
 

 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
         Αθήνα, 15/02/2023 

 
Της:  Σοφίας – Χάιδως Ασημακοπούλου, Βουλευτού Β΄ Πειραιά  

 

ΠΡΟΣ: Την κ. Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων 

 

ΘΕΜΑ:  

 

 

Κυρία Υπουργέ, 

Σε Δελτίο Τύπου της Ομοσπονδίας Καθηγητών Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης επισημαίνεται 

ότι, επιχειρείται μέσω του Υπουργείου σας να προβληθεί η δήθεν ετοιμότητα και 

αποτελεσματικότητα του κρατικού μηχανισμού για παροχή εκπαίδευσης στους μαθητές της 

χώρας σε περιστάσεις έκτακτων και δυσμενών καιρικών συνθηκών. Τονίζουν, επίσης, οι ως 

άνω καθηγητές χαρακτηριστικά ότι: «… η τηλεκπαίδευση είναι ένα χρήσιμο τεχνολογικό 

εργαλείο, που θα μπορούσε να χρησιμοποιηθεί αποτελεσματικά, μόνο όταν υπάρχουν 

μεγάλα διαστήματα που δεν είναι δυνατή η δια ζώσης εκπαίδευση. Επιπρόσθετα, φρονούμε 

πως θα πρέπει πρωτίστως να διασφαλιστούν όλες οι αναγκαίες προϋποθέσεις (τεχνολογική 

υποστήριξη, γρήγορες και απρόσκοπτες γραμμές internet, εξασφάλιση προσωπικών 

δεδομένων κ.α.) προτού κληθούμε να παρέχουμε εξ αποστάσεως εκπαίδευση».  

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,  

 

Ερωτάται η κ. Υπουργός: 

1. Κρίνετε ότι είναι πρακτικά δυνατόν να οργανωθεί η διδακτέα εκπαιδευτική ύλη μέσα σε 

λίγες ώρες, μετά από ξαφνική εξαγγελία του Υπουργείου σας για παροχή εξ’ αποστάσεως 

εκπαίδευσης στα χρονικά πλαίσια μιας μη εργάσιμης μέρας, ώστε να παρασχεθεί, την 

επομένη εργάσιμη ημέρα, κατόπιν μιας αργίας, αποτελεσματική εξ’ αποστάσεως 

εκπαίδευση στους μαθητές; 

«Απαραίτητη η διασφάλιση των απαιτούμενων προϋποθέσεων 

για την παροχή της εξ’ αποστάσεως εκπαίδευσης»  
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2. Πώς μπορεί ένας εκπαιδευτικός που είναι ταυτόχρονα και γονιός να ανταποκριθεί στο 

καθήκον της παροχής εξ’ αποστάσεως εκπαίδευσης, ενώ, θα πρέπει, ταυτόχρονα, να 

διασφαλίσει με τον εξοπλισμό πληροφορικής που κατέχει την πρόσβαση στην 

τηλεκπαίδευση και στα δικά του παιδιά; 

3. Κρίνετε ότι είναι θεμιτό οι Υπηρεσίες του Υπουργείου σας να απειλούν με κυρώσεις τους 

εκπαιδευτικούς που δεν συμμορφώνονται με την «υποχρεωτικότητα» της παροχής εξ’  

αποστάσεως εκπαίδευσης, χωρίς πρώτα να έχουν εξασφαλιστεί ορθά και αντικειμενικά οι 

απαραίτητες προϋποθέσεις για την σχετική παροχή; 

4. Θεωρείτε ότι η διανομή των περιβόητων «voucher» των 200 ευρώ στους εκπαιδευτικούς 

για αγορά τεχνολογικού εξοπλισμού, εξαντλούν τα περιθώρια της ευθύνης του Υπουργείου 

σας για παροχή στους διδάσκοντες άρτιου εξοπλισμού και επαρκούς πληροφορικής 

υποστήριξης, στα πλαίσια της σχετικής ψηφισμένης διάταξης, που κάνει λόγο για 

εγκατάσταση «σταθμού Τηλεργασίας»; 

 

Η Ερωτώσα Βουλευτής  

 

 

 

ΣΟΦΙΑ – ΧΑΪΔΩ ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 

 




